
Intern 
 

 
 

ROMÂNIA                         
JUDEŢUL SĂLAJ                    
COMUNA CRASNA                
CONSILIUL LOCAL       

 HOTĂRÂREA Nr.49. 
Din data de 27.08.2025. 

Privind aprobarea utilizării   excedentului  anual  al   bugetului  local rezultat la încheierea 
exerciţiului bugetar 2024 

 
Consiliul local al comunei Crasna: 

 Având în vedere:  
-  referatul de aprobare a primarului cu nr.7386/20.08.2025,  raportul compartimentului de resort al 
aparatului de specialitate al primarului cu nr. 7259/14.08.2025 și avizul comisiei de specialitate a 
consiliului local; 
- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
- prevederile art. 58 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi compeltările ulterioare; 
- prevederile art.129 alin.(2) lit. b), alin.(4) lit. a), art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativcu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. Se aprobă utilizarea excedentului anual al bugetului local rezultat la încheierea 
exerciţiului bugetar 2024 în  sumă de 106.766,80 lei din care pentru finanțarea cheltuielilor de 
funcționare 21.600,00 lei și pentru finanțarea cheltuielilor de capital 85.166,70 lei, după cum 
urmează: 

Nr.crt. Capitol bugetar  
Sectiunea de funcționare 

Suma 
 

1. 740300-Mediu subventii pentru Programul rabla locala 2.400,00 lei 
 Total: 2.400,00 lei 
 Capitol bugetar  

Sectiunea de dezvoltare 
Suma 

 
1. 705000-Alte cheltuieli proiecte, s.f., si avize 85.166,70 lei 
 Total: 87.566,70 

 Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul comunei şi 
compartimentul buget-contabilitate-resurse umane. 
 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
 -Instituţia Prefectului judeţului Sălaj; 
 -Primarul comunei Crasna; 
 -Compartiment buget – contabilitate- resurse umane; 
 -Monitorul oficial local. 
 -Dosarul ședinței. 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  Contrasemnează, 
    BOGYA MIKLÓS                         Secretarul general al comunei  
                                                       Lazar Veturia 


	ROMÂNIA
	HOTĂRÂREA Nr.49.
	Privind aprobarea utilizării   excedentului  anual  al   bugetului  local rezultat la încheierea exerciţiului bugetar 2024


